РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«£?» 2010г. г. Грозный № Z3

О Комиссии по наименованию (переименованию) улиц, площадей,
других объектов и установление мемориальных досок (памятных

знаков) в городе Грозный

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003
года «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской федерации», статьей 6 Устава города Грозного, в целях
рассмотрения предложений (обращений) и подготовки заключений по
вопросам наименования (переименования) улиц, площадей, других объектов
и установления мемориальных досок (памятных знаков) в городе,
рассмотрев проект Положения «О Комиссии по наименованию
(переименованию) улиц, площадей, других объектов и установление
мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозный», Совет депутатов
города Грозного

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить Положение «О Комиссии по наименованию
(переименованию) улиц, площадей, других объектов и установление
мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозный».

2. Утвердить состав Комиссии по наименованию (переименованию) улиц,
площадей, других объектов и установление мемориальных досок (памятных
знаков) в городе Грозный (приложение № 1).

3. В соответствии со статьей 57 Устава города Грозного, рекомендовать
Мэру города Грозного отменить:

1) Приложение № 2, Положение о комиссии по присвоению наименований
(переименований) улиц, площадей, памятников, других объектов и
установлению мемориальных досок (памятных знаков), утвержденное
распоряжением главы Администрации г. Грозного от 29. 01. 2007 года за
№ 86.
2) Приложение № 3, состав комиссии по присвоению наименований
(переименований) улиц, площадей, памятников, других объектов и
установлению мемориальных досок (памятных знаков), утвержденный
распоряжением главы Администрации г. Грозного от 29. 01. 2007 года за
№ 86

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования
(обнародования).

Председатель Совета
депутатов города Г розного Р.А. Ахмадов

Мэр«\г. Гр М.М. Хучиев

ПОЛОЖЕНИЕ

Комиссии по наименовании (переименовании) улиц, площадей, других
объектов и установление мемориальных досок (памятных знаков) в

городе Грозный

1. ВЕДЕНИЕ

Настоящее Положение определяет порядок работы Комиссии по
наименовании (переименовании) улиц, площадей, других объектов и
установление мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозный.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Комиссия по наименовании (переименовании) улиц, площадей, других
объектов и установление мемориальных досок (памятных знаков) в городе
Грозный (далее - Комиссия) создается, в целях рассмотрения обращений
(предложений) и подготовки заключений по вопросам наименовании
(переименовании) улиц, площадей, других объектов и установления
мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозный.

2.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными
правовыми актами Российской Федерации, Чеченской Республики, Уставом
города Грозного, а также настоящим Положением.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основными задачами Комиссии являются:

3.1. Рассмотрение обращений (предложений) жителей города, предприятий,
учреждений, организаций, политических партий, общественных
объединений, органов территориального общественного самоуправления,
Совета депутатов города Грозного и Мэрия г. Грозного (далее
заинтересованная сторона) по вопросам связанным с наименованием
(переименованием) улиц, площадей, других объектов и установлением
мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозный.

3.2. Подготовка и представление на рассмотрение Совета депутатов города
Грозного заключений, по вопросам связанным с наименованием
(переименованием) улиц, площадей, других объектов и установлением
мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозный.

3.3. Подготовка предложений по вопросам установления стандартного
написания и произношения всех видов наименований (переименований)
городских объектов, в том числе для использования во всех видах домовых и
уличных указателей, а также для использования в средствах массовой
информации.

3.4. Подготовка предложений по вопросам, установления мемориальных
досок (памятных знаков) в городе Грозный и ухода за ними.

3.5. Учет и анализ общественного мнения по вопросам связанным с
наименованием (переименованием) улиц, площадей, других объектов и
установлением мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозный.

4. ПРАВА КОМИССИИ

Для решения установленных задач Комиссия имеет право:

4.1. Представлять на рассмотрение Совета депутатов города Грозного
проекты правовых актов Совета депутатов города Грозного о наименовании
(переименовании) улиц, площадей, других объектов в городе Грозный.

4.2. Представлять на рассмотрение Совета депутатов города Грозного
проекты правовых актов Совета депутатов города Грозного по установлению
мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозный.

4.3. Запрашивать и получать от государственных органов, органов местного
самоуправления, иных организаций, должностных лиц и граждан
необходимую информацию по вопросам своей компетенции.

4.4. Представлять по запросам государственных органов, органов местного
самоуправления, иных организаций, должностных лиц и граждан сведения,
содержащиеся в базе данных наименований (переименований) городских
объектов.

4.5. Представлять по запросам государственных органов, органов местного
самоуправления, иных организаций, должностных лиц и граждан сведения,
содержащиеся в базе данных по установлению мемориальных досок
(памятных знаков) в городе Грозный.

4.6. Создавать временные рабочие группы и привлекать экспертов и
специалистов.

4.7. Проводить открытые заседания, приглашать на них заинтересованную
сторону.

4.8. Проводить опросы общественного мнения по вопросам наименованием
(переименованием) улиц, площадей, других объектов и установлением
мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозный.

4.9. Публиковать в средствах массовой информации сообщения по вопросам
своей компетенции.

5. СОСТАВ КОМИССИИ

5.1. В состав Комиссии входят представители Совета депутатов города
Грозного, Мэрии города Грозного и общественности города Грозного.

5.2. Состав Комиссии утверждается Советом депутатов города Грозного по
представлению Мэра города Грозного.

5.3. Количественный состав Комиссии не может превышать 13 человек и
должен быть нечетным.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

6.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

6.2. Поступившие предложения (обращения), рассматриваются Комиссией в
течении месяца со дня их поступления к секретарю Комиссии.
Ответственность за своевременное рассмотрение поступивших предложений
(обращений), несет секретарь Комиссии.

6.3. Заседания Комиссии проводит Председатель Комиссии, а в его
отсутствие - заместитель Председателя Комиссии.

6.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более
половины членов Комиссии.

6.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от
присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов,
голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

6.6. Принятые на заседания решения оформляются протоколом, который
подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем
Комиссии.

7. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

7.1. Деятельность Комиссии прекращается в установленном
законодательством порядке.

Приложение № 1
к Положению о Комиссии.

СОСТАВ

Комиссии по наименованию (переименованию) улиц, площадей, других
объектов и установлению мемориальных досок (памятных знаков) в городе
Грозный.

Председатель Комиссии: Ахмадов Р.А.- Председатель Совета депутатов
города Грозного.

Заместитель председателя
Комиссии: А.А. Джамалуев- Заместитель Мэра города

Грозного, Председатель Комитета Городского
Хозяйства.

Секретарь Комиссии: Р.Р. Чамаев - ведущий специалист отдела
правовой экспертизы Совета депутатов города
Грозного.

Члены Комиссии: - Б.С. Межиев- Помощник Мэра г. Грозного,
представитель Мэра в Совете депутатов
города Грозного.

- А.А. Динаев- Председатель Комитета по
взаимодействию с общественными организациями
и межрегионального сотрудничества Совета
депутатов города Грозного.

- С.У. Каврнукаев- Начальник Департамента
Архитектуры и градостроительства.

- М.М. Керимов-Директор института чеченской и
общей филологии ЧГУ, доктор философских наук,
профессор, зав. кафедрой философии.

- Р.У. Гойтемиров- Ректор филиала Московской
гуманитарной Академии, доктор технических
наук.

- С-М.Д. Иноркаев- Председатель Комитета по
строительству и городскому хозяйству,
Совета депутатов города Грозного.

З.Ш. Хасуева- Начальник отдела социальной
защиты населения Мэрии г. Грозного.

- Р.М. Шамсаев- Руководитель фракции
партии «Единая Россия» в Совете депутатов
города Грозного.